中  監  第  ３１  号
令和７年２月１７日

　中 種 子 町 長　田渕川　寿広　　殿
　中種子町議会議長　迫田　秀三　　　殿

中種子町監査委員　利水　幸光
中種子町監査委員　梶原　哲朗

令和７年２月（１月分）例月出納検査報告書

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づく検査の結果、次のとおりで

したので、同条第３項の規定により報告します。

記

１　検査の日時及び場所
　　令和７年２月１７日　午前１０時００分から午後４時００分まで
　　中種子町役場　監査委員室

２　検査の手続き
　（１）検査の対象となった各会計、各基金及び歳入歳出外現金の現金出納事務

について、計数は正確か、預金等の保管状況は適正かに主眼をおき、それ

ぞれ関係帳簿、証書との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施し

た。
　（２）有価証券等（株式・社債等）、預託金及び出資金等について、証券等の

保管状況は適正かに主眼をおき、それぞれ関係書類，証券等との照合を実

施した。

３　検査の結果
　　検査調書記載の計数と関係諸帳簿，証書類により計数審査を行い、各会計、
　各基金及び歳入歳出外現金とも計数上の誤りは認められなかった。
　　また、有価証券、預託金及び出資金等については、提出された調書の計数
　と有価証券との照合により計数審査をした結果、適正に管理されていた。

４　個別的意見
　　その他軽微なことについては、指示済み。

分

書　　　記

 現 在

令 和 7 年 1 月

監　査　委　員

例　　　月　　　出　　　納　　　検　　　査　　　調　　　書

令 和 7 年 2 月 10 日

　 １．収　　　　支 単位：円

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出 令和7年2月10日

令和7年1月9日 現在 令和7年1月9日 現在 一時借入金 会計間繰替金
現在

累　計　額 当　月　分 合　　　計 累　計　額 当　月　分 合　　　計 （繰替運用金） 差　引　残　高

5,412,222,957 327,938,013 5,740,160,970 4,826,250,151 800,547,861 5,626,798,012 113,362,958

特 808,316,318 108,566,306 916,882,624 713,502,800 95,803,250 809,306,050 107,576,574

844,968,469 60,142,524 905,110,993 722,248,655 94,342,348 816,591,003 88,519,990

別

91,103,479 61,479,500 152,582,979 72,916,075 71,175,291 144,091,366 8,491,613

会

計

1,744,388,266 230,188,330 1,974,576,596 1,508,667,530 261,320,889 1,769,988,419 204,588,177

7,156,611,223 558,126,343 7,714,737,566 6,334,917,681 1,061,868,750 7,396,786,431 317,951,135

2月10日

348,894,050 39,686,069 388,580,119 310,736,098 53,423,637 364,159,735 24,420,384

1月末日

1,801,553,279 63,854,569 1,865,407,848 1,595,531,544 29,920,217 1,625,451,761 239,956,087

7,505,505,273 597,812,412 8,103,317,685 6,645,653,779 1,115,292,387 7,760,946,166 342,371,519

会　　計　　別

（ 繰 越 明 許 費 ・ 継 続 費 ）

そ の 他

一般特会・歳計外
合計

一般会計  （上段R05）
　　　　　　　（下段R06）

国 保 事 業 会 計

介 護 保 険
事 業 会 計

後 期 高 齢 者
医 療 会 計

小 計

一般特会合計額

歳 入 歳 出 外 現 金

水 道 事 業 会 計

１．の別表　現金・預金・保管状況 　 　　　　　　　　　単位：円

金 融 機 関 会 計 別 普 通 会 計 水 道 事 業 会 計

区 分 種 別 金　　　　　額 金　　　　額

商 工 中 金 定 期

普 通 371,057

定 期

普 通 5,816,595

定 期

普 通 310,786,197 184,584,752

定 期 54,116,807

普 通

定 期

普 通 589,041

定 期

普 通 388,245

定 期

普 通

定 期

普 通

定 期

現 金

計 317,951,135 238,701,559

2月10日現在 2月10日現在

普 通 15,420,384

定 期 9,000,000

計 24,420,384

合 計 342,371,519

鹿 児 島 銀 行

鹿 児 島 相 互 信 用 金 庫

種 子 屋 久 農 協

ゆ う ち ょ 銀 行

み ず ほ 銀 行

九 州 信 漁 連

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行

歳 計 外

２．基　　　　　　金 　　　　単位：円

基 金 別 1月9日残高 当 月 収 入 当 月 支 出 2月10日現在 残 高 摘 要

財 政 調 整 基 金 872,882,649 122,427 111,638 872,893,438
・定期預金から定期へ移替え（信漁連分）・定
期預金利子（信漁連）

減 債 基 金 1,635,483,712 0 0 1,635,483,712

農 業 振 興 基 金 151,064,461 0 151,064,461

地 域 福 祉 基 金 17,909,329 0 17,909,329

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土
保 全 事 業 基 金 9,858,703 0 9,858,703

文 化 ス ポ ー ツ 振 興 基 金 435,468,574 18,367 0 435,486,941 ・定期預金利子（信漁連）

奨 学 資 金 貸 付 基 金 15,566,501 10,100 0 15,576,601 ・岩崎奨学金利子・奨学金返還

国 保 高 額 療 養 資 金 貸 付 基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

高額介護サービス等貸付基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

土 地 開 発 基 金 125,620,683 0 0 125,620,683

国 民 健 康 保 険 基 金 1,523 0 0 1,523

介 護 保 険 準 備 基 金 229,129,081 175 21 229,129,235
・普通預金から定期へ移替え（相信）・定期預
金利子（相信）

畜 産 振 興 基 金 23,976,867 0 0 23,976,867

ふ る さ と 応 援 基 金 80,093,582 0 0 80,093,582

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 7,339,561 0 0 7,339,561

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 545,670,156 0 0 545,670,156

再 編 交 付 金 事 業 基 金 258,118,333 0 0 258,118,333

合 計 4,414,183,715 151,069 111,659 4,414,223,125

２の別表 基金の保管状況  2月10日 現在 単位：円 　 （その１）

　 基金別

金融機関別

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 1,805,933 2,042,996 9,913,978

鹿児島相互信用金庫 普 通 31,077

計 1,805,933 2,042,996 9,945,055

定 期 576,367,303 1,032,319,919 151,064,461 17,909,329 835,623 175,332,954 10,000,000 3,000,000 3,000,000

種 子 屋 久 農 協 普 通 5,189,070

計 576,367,303 1,032,319,919 151,064,461 17,909,329 835,623 175,332,954 15,189,070 3,000,000 3,000,000

定 期 277,845,296 600,801,664    250,208,932

普 通 319,133

計 277,845,296 601,120,797 250,208,932

16,874,906 9,023,080

387,531

　　　　　　　　　　計 872,893,438 1,635,483,712 151,064,461 17,909,329 9,858,703 435,486,941 15,576,601 3,000,000 3,000,000

九 州 労 働 金 庫

農 協 （ 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 分 ）

財 政 調 整

基 金
減 債 基 金

農 業 振 興

基 金

地 域 福 祉

基 金

中 山 間 ふ る さ と

水 と 土 保 全 基 金

文 化 ス ポ ー ツ

振 興 基 金

奨 学 資 金

貸 付 基 金

国 保 高 額 療

養 貸 付 基 金

高額介護ｻｰ ﾋ ﾞ

ｽ 等 貸 付 基 金

九 州 信 漁 連

２の別表 基金の保管状況 現在 単位：円 （その２）

　　　　　　　　　　 基金別 公 共 施 設 等

金融機関別 総合管理基金

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 92,343,679 31,154,791 137,261,377

鹿児島相互信用金庫 普 通 31,077

計 92,343,679 31,154,791 137,292,454

定 期 6,467,647 170,006,817 23,976,867 80,093,582 7,339,561 545,670,156 258,118,333 3,061,502,552

JA 鹿 児 島 く ま げ 農 協 普 通 8 1,523 27,967,627 33,158,228

計 6,467,655 1,523 197,974,444 23,976,867 80,093,582 7,339,561 545,670,156 258,118,333 3,094,660,780

定 期      1,128,855,892

普 通 319,133

計 1,129,175,025

26,809,349 52,707,335

387,531

　　　　　　　　　　計 125,620,683 1,523 229,129,235 23,976,867 80,093,582 7,339,561 545,670,156 258,118,333 4,414,223,125

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行

土 地 開 発

基 金

国 民 健 康

保 険 基 金

介 護 保 険

準 備 基 金

畜 産 振 興

基 金

ふ る さ と 応 援

基 金

森林環境譲与

税 基 金

再 編 交 付 金

事 業 基 金
合 計

九 州 信 漁 連

歳計外R06年度

３．歳入歳出外現金 　　　　単位：円

R7.2.10

R7.1.9 R7.1.9 当年度残高

累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(B) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(C) (B)－(C)

150,497,390 15,655,157 166,152,547 149,162,713 15,624,354 164,787,067 1,365,480

11,510,300 68,400 11,578,700 332,400 332,400 11,246,300

2,355,925 295,724 2,651,649 2,314,862 330,814 2,645,676 5,973

11,768,700 11,768,700 4,335,600 862,400 5,198,000 6,570,700

1,379,000 30,500 1,409,500 1,379,000 1,379,000 30,500

4,223,650 464,000 4,687,650 4,028,370 242,000 4,270,370 417,280

23,336,402 4,341,481 27,677,883 21,402,277 6,110,958 27,513,235 164,648

135,804,073 18,081,104 153,885,177 120,481,901 29,532,650 150,014,551 3,870,626

202,942 16,654 219,596 150,841 17,747 168,588 51,008

745,005 745,005 745,005 745,005

308,128 308,128 308,128

1,502,950 1,502,950 1,502,950 1,502,950

27,720 27,720 27,720 27,720

1,296,800 293,800 1,590,600 1,296,800 146,900 1,443,700 146,900

75,600 75,600 71,200 71,200 4,400

3,859,465 439,249 4,298,714 3,504,459 555,814 4,060,273 238,441

348,894,050 39,686,069 388,580,119 310,736,098 53,423,637 364,159,735 24,420,384

４．一時借入金・繰替金の状況 2月10日  単位：千円

一 般 会 計 国 保 会 計 介 護 会 計 高齢者医療会計 計

△ 65,000 20,000 25,000 20,000

収　　　　入 支　　　　出

種　　　　　別

共 済

建 物 ・ 公 用 車 共 済

住 宅 敷 金

空 港 使 用 料

契 約 等 保 証 金

互 助 会

交 通 災 害 見 舞 金

消 防 団

所 得 税

県 民 税

災 害 給 付 金

雇 用 保 険 料

遺 留 金

公 民 館 総 合 補 償

県 民 手 帳 代 金

文 化 事 業 等 売 上 金

町 県 民 税 収 納

個人番号カード再発行
手 数 料

その他(共済・保険等）

計

会 計 間 繰 替 金

基 金 繰 替 金

一 時 借 入 金